АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЛЕСОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2022                                                                                                                           № 425
с. Залесово
Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных организаций дополнительного образования детей Залесовского муниципального округа, подведомственных Министерству образования и науки Алтайского края
С целью совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных организаций дополнительного образования детей Залесовского муниципального округа, с учетом постановления Правительства Алтайского края от 23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников краевых государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казённых), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за счет средств краевого бюджета,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников муниципальных организаций дополнительного образования детей Залесовского муниципального округа (далее - «Положение»).
2. Рекомендовать муниципальным организациям дополнительного образования детей, внести изменения в нормативные правовые акты  в соответствии с настоящим Положением.

3. Директору МКУ  МКУ «Центр бухгалтерского учета и материально-технического обеспечения (Кержаевой Ю.А.) осуществлять организационно-методическое сопровождение работы муниципальных организаций дополнительного образования детей в новой системе оплаты труда.

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июня 2022 года.
5. Контроль исполнения постановления возложить на Аверьянову М.Л., начальника управления по социальной политике.
Глава Залесовского муниципального округа А.В. Пластеев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации З
алесовского муниципального округа
от 12.08.2022 № 425
Положение об оплате труда работников муниципальных организаций дополнительного образования детей Залесовского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по социальной политике Залесовского муниципального округа (далее – «Положение») определяют порядок формирования системы оплаты труда работников организаций дополнительного образования (учреждений), реализующих программы дополнительного образования детей.

1.2. Система оплаты труда работников организаций дополнительного образования детей устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с частью 2 статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.3. Настоящее положение является основой для разработки в муниципальных организациях дополнительного образования всех типов (бюджетных, автономных, казенных), подведомственных Управлению по социальной политике Залесовского муниципального округа (далее – «образовательные организации») соответствующих положений об оплате труда работников указанных организаций дополнительного образования.

1.4. Размер заработной платы работников организаций дополнительного образования отражается в трудовых договорах в соответствии с установленной системой оплаты труда.

1.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.

1.6. Оплата труда работников, полностью отработавших за месяц норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже установленного минимального размера оплаты труда, без учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районного коэффициента), оплаты сверхурочной работы, труда в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни (постановление Конституционного Суда РФ от 11.04.2019 г. № 17-П).

1.7. Тарификационный список педагогического персонала утверждается на учебный год приказом руководителя организации дополнительного образования детей по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации или, при ее отсутствии, иным представительным органом с детализацией гарантированной части оплаты труда (оклад, ставка заработной платы, виды и размеры повышающих коэффициентов и компенсационных выплат) в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников организации дополнительного образования детей с письменным ознакомлением данных работников под подпись.

1.8. Организациям дополнительного образования необходимо обеспечить предельную долю расходов на оплату труда работников административно-управленческого персонала,  вспомогательного и обслуживающего персонала в фонде оплаты труда не более 30 процентов.

1.9. В случае совмещения должностей, выплаты стимулирующего характера устанавливаются по основной должности работника.

2. Формирование фонда оплаты труда

образовательной  организации

2.1. Формирование фонда оплаты труда образовательной  организации осуществляется в пределах объема финансовых средств, предоставляемых организации на текущий финансовый год из местного бюджета, утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности на соответствующий финансовый год.

2.2. Общий фонд оплаты труда складывается из денежных средств организации, израсходованных в течение определенного периода времени на заработную плату, премиальные выплаты, доплаты работникам.

3. Распределение фонда оплаты труда учреждения

3.1. Фонд оплаты труда учреждения состоит из базовой и стимулирующей части.

3.2. Доля базовой части и стимулирующей части определяется образовательным учреждением самостоятельно, при этом доля стимулирующей части не может составлять менее 10% фонда оплаты труда образовательного учреждения.

3.3. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную заработную плату работников образовательного учреждения, включая:

- педагогических работников, непосредственно осуществляющих образовательный процесс (педагог дополнительного образования, тренер-преподаватель и др.);

- иные категории педагогических работников (методист, старший тренер-преподаватель, педагог-организатор и др.);

- административно-управленческий персонал образовательного учреждения;

-младший обслуживающий персонал.

3.4. Руководитель учреждения самостоятельно формирует штатное расписание учреждения в пределах базовой части фонда оплаты труда.

При этом:

- доля фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, устанавливается не менее фактического уровня за предыдущий финансовый год;

- доля фонда оплаты труда для иных категорий педагогических работников, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала устанавливается на уровне, не превышающем фактический уровень за предыдущий финансовый год.

3.5. Утверждает штатное расписание учреждения в пределах базовой части фонда оплаты труда  директор учреждения по согласованию с начальником  управления по социальной политике

3.6. Размеры должностных окладов работников образовательного учреждения, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера (в рублях или в процентном отношении к размеру должностного оклада) устанавливаются в соответствии с действующим трудовым законодательством, штатным расписанием и иными локальными правовыми актами образовательного учреждения в трудовых договорах, заключаемых с работниками руководителем образовательного учреждения.

4. Базовая часть фонда оплаты труда педагогических работников

4.1. Базовая часть фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс, состоит из общей части.

4.2. Общая часть фонда оплаты труда для педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный процесс определяется суммированием общей части заработной платы каждого педагога.

Общая часть заработной платы педагога рассчитывается исходя из величины должностного оклада с учетом повышающих коэффициентов, определяющих уровень образования, стаж педагогической работы и уровень квалификации.

Должностной оклад педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, предусматривает фиксированный размер оплаты его труда за исполнение должностных обязанностей в пределах установленной продолжительности рабочего времени с определенным количеством учащихся.

Должностной оклад педагогического работника, непосредственно осуществляющего учебный процесс, рассчитывается по следующей формуле:

ДО = ТС*К*С*О*Нгд*1,25+15%, где

ТС – тарифная ставка, берется из расчета количества часов нагрузки на 1 педагога (норма часов педагогической нагрузки на ставку – 18 часов).

Размеры окладов, ставок заработной платы педагогических работников образовательной организации устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей по соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп не ниже минимальных окладов (с учетом компенсации на книгоиздательскую продукцию) согласно приложению 1 к настоящему Положению.

К- повышающий коэффициент за квалификационную категорию педагогического работника.

Повышающий коэффициент с учетом квалификационной категории педагогического работника устанавливается:

для имеющих первую категорию – 1,2;

для имеющих высшую категорию – 1,3.

С – коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы.

Ежемесячные выплаты за стаж педагогической работы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на педагогических должностях, устанавливаются в следующих размерах:

от 3 лет до 10 лет – 5 процентов;

от 10 лет до 15 лет – 10 процентов:

свыше 15 лет – 15 процентов.

О – коэффициент, учитывающий уровень образования.

Повышающий коэффициент, коэффициент учитывающий уровень образования может составлять (в соответствии с требованиями профессионального стандарта):

среднее (полное) образование – 1,00;

среднее профессиональное образование – 1,05;

высшее профессиональное – 1,10.

Нгд – надбавка с учетом группы должностей (приложение 2 к настоящему положению).

1,25 – коэффициент специфики работы в организациях расположенных в сельской местности.

15% - районный коэффициент.

Величина всех повышающих коэффициентов устанавливается учреждением самостоятельно.

4.3. Размеры должностных окладов устанавливаются руководителем учреждения с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы.

5. Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда

5.1. Система стимулирующих выплат работникам образовательного учреждения включает в себя поощрительные выплаты по результатам труда работникам по основному месту работы. Основными критериями, влияющими на размер стимулирующих выплат работникам образовательного учреждения, являются критерии, отражающие результаты его работы.

5.2. Размеры, порядок и условия осуществления поощрительных выплат в образовательном учреждении определяются локальными нормативными актами учреждения или коллективными договорами.

5.3. Основными критериями для осуществления поощрительных выплат при разработке показателей эффективности труда для работников образовательного учреждения являются:

1)
качество обучения;

2)
здоровье учащихся;

3)
воспитание учащихся;

4)
сохранность контингента;

5)
достижение творческих успехов воспитанников и преподавателей;

6)
достижение спортивных результатов воспитанников и преподавателей.

6. Заключительные положения

6.1. Должностной оклад работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемый в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть ниже оклада (без учета премий и иных стимулирующих выплат), который устанавливался работникам по системе ЕТС, заработная плата (с учетом иных выплат) не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного на территории Алтайского края, при условии сохранения нормы часов рабочего времени, объема должностных обязанностей работников.

6.2 При недостаточности средств базовой части ФОТ на выплату окладов педагогическому или обслуживающему персоналу, на эти цели могут направляться средства из стимулирующей части ФОТ.

6.3 Повышение базовых окладов (ставок), стимулирующих выплат, связанное с повышением заработной платы осуществляется в установленном размере и в пределах средств, предусмотренных в бюджете на текущий год.

6.4 При образовании экономии заработной платы средства направляются на увеличение стимулирующей части ФОТ.

Приложение 1

Размеры

минимальных окладов педагогических работников (с учётом ежемесячной компенсации на обеспечение  книгоиздательской продукции*)

	Квалификационный уровень
	Наименование должностей
	Размер минимальных окладов, рублей

	1
	2
	3

	Первый
	Музыкальный руководитель; старший вожатый
	8303

	Второй
	Концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	8303

	Третий
	Воспитатель; методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	8642

	Четвертый
	Педагог-библиотекарь; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед)
	8642

*Согласно ст.108 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Приложение 2

Размеры надбавок с учетом группы должностей

	№ п/п
	Должность
	Размер надбавки, %

	1
	Заведующий спортивным сооружением, заведующий спортивным комплексом, заведующий отделом
	25

	3
	Старший тренер-преподаватель, методист
	20

	4
	Тренер-преподаватель, педагог-психолог, учитель-логопед
	15

	5
	Преподаватель, педагог дополнительного образования, педагог-организатор, лектор, художественный руководитель, инструктор по физической культуре
	10